**x** *Conditione*, certi, cū morte eius mulieris sit reuocatum mandatum: vt. j. de acqu. poss. l. fundi. §. item si amicus. nec enim fuit mandatum vt traderetur post mortem, sed vt statim traderetur: vel reuocatum est propter interpellationem heredum qui reuocare potuerunt re integra: vt. s. de iu. do. l. si ego. §. j. sed cōtra. s. de ser. expor. l. iij. Solu. vt ibi.

**y** *Tradiderit*, post mortem mulieris. Accursius.

**z** *Efficietur*, aliàs addicetur ei quem & c.

**a** *In quibus casibus*, vt in donationibus inter viuos, quæ morte

confirmatur. Vel dic latius: donatio retrahitur vbi res sic donata est, vt res statim fiat vxoris. Item vbi donatur simpliciter, secundum Io. vt. j. de do. cau. mor. l. si mortis causa. & j. eo. l. si seruus. non tamen fit sua statim: vt in prin. huius. l. & j. e. si vir vxoris. §. si. sed demum post mortem, nō autem retrahitur vbi sic donatur, vt tunc fiat vxoris cū mors fuerit infecuta, sed in. v. casibus superius in illo. §. marit. nominatis, donatio sic facta fuit vt dominiū esset accipientis demum post mortē: & idē nō trahitur retro. videntur tamen quædam regulæ vitia-ri: vt in litera notatur. In. vj. autē casu loquitur cum donauerit vt statim fieret dominus.

\* In vulg. est in pendentibus esse. at in veteribus reperitur nec pēdere. sed & Florē. hæc lect. ferri potest, vt sit impēdere, ab impēdeo. quo verbo vsus est Cicer. multa impendent præter futuram & fatum.

† fiat.

Donationē. not. quid infirmari, licet puenerit ad eū casum a quo incipere potest: vt. s. tit. ij. licet. & j. e. l. cū hīc. §. si diuortiu. & j. e. l. & idē. §. diuortio. & l. si eū. §. ex quibus.

**Q** Væ tamen sub ipso diuortij tempore, non quæ ex cogitatione quandoq; futuri diuortii fiant. †

**Q** Væ tamen sub ipso diuortij tempore, non quæ ex cogitatione quandoq; futuri diuortii fiant. †

XII. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

**S** Ed si mors sit infecuta. d non videri factas res mulieris, quia donatio in alium casum facta est. Proinde & si mortis causa vxori donauerit, & deportationem passus est: an donatio valeat, videamus. Et aliās placet, in casum deportationis donationem factam valere, quemadmodum in causam diuortii. Cū igitur deportatione matrimonium minime dissoluitur, & nihil vitium mulieris incurrit: humanum est, donationem quæ mortis causa ab initio facta est, tali exilio subsequente confirmari, tanquam si mortuo marito rata habebatur: & ita tamen, vt non adimatur licentia marito eā reuocare: quia & mors eius expectanda est, vt tunc plenissimam habeat firmitatē, quando ab hac luce fuerit subtractus, siue reuersus, siue adhuc in pœna constitutus. Cū quis acceperit vt in suo ædificet, condici ei id non potest: quia magis donari ei videtur. quæ sententia Neratii quoque fuit. ait enim, datum ad villam extruendam, vel agrum serendum, quod alioquin facturus non erat is qui accepit, in speciem donationis cadere. Ergo inter virum & vxorem hæc erunt interdictæ.

In hac. l. vsque ad. l. si vxor. habes plures casus in quibus donatio valet inter cōiuges: quos nota.

XIII. PAVLVVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

**Q** Vod si vir vxori, cuius ades incendio consumptæ sunt,

**I** n hac. l. vsque ad. l. si vxor. habes plures casus in quibus donatio valet inter cōiuges: quos nota.

**Q** Vod si vir vxori, cuius ades incendio consumptæ sunt,

moderniores ibi aliās erat necessario facturus: vt. C. de ædifi. priua. l. singularum. hīc non erat aliās necessario facturus, secundum Cy. sed coniunge solutionem glossæ, & istas duas simul, secundum Baldum hīc.

**M** At enim datum. probat per verba Neratii, quod donare videatur. Accursius.

ad refectionem earum pecuniam donauerit: valet donatio in tantum, in quantum ædificii extructio postulat. n

**V**suræ perceptæ ab vxore ex pecunia per virum sibi donata, sunt ipsius vxoris, adeo quod si pars capitalis sit perdita, & alia pars propter vsuras sit duplicata: debet reddi viro illa pars capitalis quæ durat. & quod dictum est in vsuris, idem est in fructibus rei donatæ. h. d. cum duab. ll. seq. Bald.

XV. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.

**E** X annuo vel menstruo quod vxori maritus præstat, tunc quod superest, reuocabitur, si factis immodicum est, id est supra vires dotis. Si maritus vxori pecuniam donauerit, eaque vsuras ex donata pecunia perceperit: lucrabitur. hæc ita Iulianus in marito libro octauodecimo Digestorum scribit.

XVI. TRYPHONINVS libro decimo Disputationum.

**Q** Vid ergo si ex centum quæ vir vxori donauit, quinquaginta apud debitorem ex his perierint, & alia quinquaginta duplicata vsuris vxor habeat? Non plus quinquaginta eius donationis nomine maritus ab ea consequetur. u

XVII. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.

**D** E fructibus quoque videamus, si ex fructibus prædiorū quæ donata sunt, locupletata sit, an in causam donationis cadat. Et Iulianus significat fructus quoque, vt vsuras, licitā habere donationem. Sed si quid seruus donatus adquisiit, ad eum qui donauit pertinebit.

Per seruū nō queritur filio malæ fidei possessio, sed bonæ fidei. Bar.

XVIII. POMPONIVS libro quarto ex Variis Lectionibus.

**S** I vir vxoris, aut vxor viri seruis aut vestimētis vsus vel vsa fuerit, vel in ædibus eius gratis habitauerit, valet donatio. z

XIX. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.

**S** I vxor filio donauerit seruū qui in patris mariti

tamen ipsa locupletior est: vt. C. eo. l. si fructus.

**S** I vxor. Qui. scilicet filius.

**S** b Patris. scilicet eiusdem mariti. vel dic propriè, scilicet sui nec tunc valet: vt. s. eod. l. iij. §. qui in eiusdem.

**Q** Vod si vir. Postulat. quia non videtur accipiens locupletior, eum de suo tantum amiserit. Accur.

X annuo. CASVS.

**E** X annuo vel menstruo quod vxori meæ in alimentis dedi. xx. corbes frumenti, & tor de vino. donatio est, & idē reuoco quatenus excedit modum. i. vltra vires dotis. Viuiua.

**P** Præstat. scilicet ad exhibitionem.

**R** euocabitur. cū habeat speciem donationis: vt. s. de pact. do. l. quædam. Accursius.

**Q** Dotis. i. si excedat fructus ipsius dotis facta generali computatione. sicut enim fructus dotis donare potest vxori vt se suosque alat: vt. s. de iu. do. l. mutus. §. manēte. ita & de alio suo proprio donare potest vxori ad exhibitionem sui quatenus cōcurrit cū fructibus dotis quos sibi retinet: & quod supererit facta computatione eius quod donatum est, cum fructibus dotis reuocabitur.

**S** i maritus. si. i. quando: & non aliās: vt. s. eo. quod autem. §. idē diuus.

**L**ucrabitur. nō enim debet vltra quā accipit reddere: vt. C. e. l. si cut. secus si quicquid superest rogatur restituere: vt argumen. cōtra supra de vsur. in fideicommissi. §. nonnūquam.

**Q** Vid. Debitorem. cui mulier mutauit.

**C** onsequetur. vt. j. eo. l. si quis pro vxore. §. si vxor. & l. sed si vir. §. antepenul.

**D** E fructibus. Fructus. ex cultura prouenientes.

**H**abere. idēque cū mulier donationē prædiorū valere putauit, fructus suos facit: vt. s. de vsu. l. fructus, si autē donati essent fructus, non valet donatio, & repeterentur secundū Io. vt. C. de iur. do. l. p. oneribus, in quantum

**a** *Quæretur.* sine possessione: vt aliàs contingit: vt. j. de acquire. rerum domi. l. homo liber. in fin. & infra de iur. fisc. l. deferre. §. A Papinianus.

**b** *Per eum.* seruum. Azo.

**c** *Ei.* marito.

**d** *Cui.* scilicet patri.

**e** *Concessum est.* vt supra de vsur. qui scit. & C. de rei vindica. l. j. & facit. §. de peti. hered. l. nec vllam. §. omnibus. & supra de rei vindi. l. præterea.

**f** *De dote.* pecuniaria. Accursius.

**g** *Posse.* Sed cur huic marito malæ fidei pos. datur retentio, vel repetitio: nam debet intelligi donasse: sicut is qui sciens in alieno ædificat: vt institui. de rerum diu. §. cum in suo? Respon. maritum non præsumimus donasse, idèd, quia & si vellet expressim donare, non posset, argum. supra loca. & conduct. l. qui ad certum. Et arg. contra infra solu. ma. l. ij. §. voluntatem.

**h** *Is.* In pendenti. imò viri manet: vt infra de here. inst. l. quod vir vxori.

**i** *Is quis pro vxore.* Donatio. quæ reuocari possit.

**k** *Ipsius.* mariti.

**l** *Ad virum peruenit.* vt supra de pact. do. l. inter. §. conuenit.

**m** *De vecturis.* præstādis quando ipsa seque- retur maritum suum.

**n** *In contrahendo.* id est tunc cum tractabatur de nuptiis contrahendis. Accursius.

**o** *Non enim.* vt reuocare possit. Accursius.

**p** *Succurrit.* vt infra de adimendis le. l. rem legatam.

**q** *Ergo.* quia dixit maximè.

**r** *Propter suas.* mulieris.

**s** *Donatio.* vt infra de act. & obl. l. ex promissione. Accursius.

**t** *Hoc.* scilicet quòd sit licita.

**u** *Expeditum.* vt Cod. eo. l. fructus. nam propter talem casum posset dos reddi: vt supra de iure dot. l. mutus. §. manente. & facit supra de pact. do. l. si conuenit. in fine.

**v** *Xori suæ.* Permittit se. quòd semper verum est, quādo cum libertate scripsit eum heredem: & impossibile est vtrūque valere. vnde patet reuocatam esse donationem.

**y** *Adimendi.* vt quando scripsit eum heredem simpliciter, non ff. Vetus.

fit potestate, deinde is seruus ancillam acceperit: dominiū mulieri quæretur. <sup>a</sup> nec interesse Iulianus ait, ex cuius pecunia hæc ancilla empta sit, quia nec ex re sua quicquam acquiri potest per eum <sup>b</sup> qui donatur, ei <sup>c</sup> cui <sup>d</sup> donatur. Hoc enim bonæ fidei possessoribus cōcessum est. <sup>e</sup> virum autem sciētē alienum possidere. Idem <sup>b</sup> quærit, si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit, an aduersus agentem mulierem de dote <sup>f</sup> maritus pretium possit per exceptionē retinere. Et dicendum est, posse maritum & exceptionem habere, si dos ab eo petetur, secundum Marcelli sententiam: & si soluerit, secundum Iulianum condicere posse. <sup>g</sup>

**Donatio inter virum & vxorē, quoad fructus & alias commoditates retro trahitur.** Bart.

XX. IAVOLENVS libro vndecimo Epistularum.

**S** I is seruus qui vxori mortis causa donatus est, priusquam vir decederet, stipulatus est: in pendenti <sup>h</sup> puto esse causam obligationis, donec vir aut moriatur, aut suspicione mortis propter quam donauit liberetur. Quicquid autem eorum inciderit, quòd donationem aut perimat, aut confirmet, id quoque causam stipulationis aut cōfirmabit aut resoluet.

**Vestigal suæ vxoris solutum, & expensæ factæ per virum pro vxore sua, intercedente cū viro causa viri, non repetitur ab vxore.** Bal.

XXI. VLPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.

**S** I quis pro vxore sua vestigal quòd in itinere præstari solet, soluisset. an quasi locupletior ea esset facta, exactio fiat: an verò nulla sit donatio? <sup>i</sup> Et magis puto nō interdictū hoc esse, maximè si ipsius <sup>k</sup> causa profecta est. Nam & Papinianus libro quarto responsorum scribit: vecturas vxoris & ministeriorum eius, virum itineris sui causa datas repetere non posse. Iter autem fuisse videtur viri causa, & cū vxor ad virū <sup>l</sup> peruenit: nec interesse an aliquid de vecturis <sup>m</sup> in contrahendo <sup>n</sup> matrimonio conuenit. Non enim <sup>o</sup> donat, qui necessariis oneribus succurrit. <sup>p</sup> Ergo <sup>q</sup> & si con-

scripsit eum heredem simpliciter, non ff. Vetus.

cum libertate. nam si cum ea, impossibile est non adimendi animo eum scriptū, sed hodie semper cum libertate præsumitur institutus: vt instit. qui ma. non pos. §. licet. & facit. j. eo. l. cū hic

**P** status. §. qui quosdam. & §. si maritus.

**P** Apinianus. ] CASVS. Vir vxori suæ aliqua donauit. dicit quædam epistola imperatoris, quòd licet donatio non valeat, tamen firmatur morte donantis, si non reuocet. Sed illam orationem Papinia. hinc exponit, dicens quòd in perfectis donationibus. i. qua traditæ vel quasi traditæ sunt, habeat locū. aliàs si promittit vir vxori centum ex causa donationis: licet præmoriatur vir, non confirmatur donatio morte donantis. Viuianus.

**z** *Putabat.* & malè secundum quosdam, vt statim dices. Accur.

**a** *Donationem.* i. traditionem, quasi non ad promissionem.

**b** *Non putabat.* scilicet Papinianus.

**c** *Mariti.* hodie Papinianus per diui Seueri & Antonini orationē corrigitur: vt infra eo. l. cū hic status. §. j. & §. si spōsus. ibi, siue autem & c. & l. si stipulata. in prin. & in fin. Vel ibi in. l. si stipulata. cū promissum est annuatim, petitur ex præterito tempore. & in. l. cū hic status. fuit facta traditio, & de euiet. promissum: pro quo potest esse ciuili obligatio: quòd verius est in §. si sponsus. fuit liberatio, non promissio.

**Donatio causa mortis censetur reuocata per aliam dispositionem postea de re factam. Secus si antea facta sit.** Bartolus.

XXII. IDEM libro tertio ad Sabinum.

**V** Xori suæ quis mortis causa seruum donauit: eumque cū libertate heredem scripsit. an valeat institutio quæritur. Et puto, si hoc animo eum scripsit heredē, quòd donationis se dixit penituisse: <sup>x</sup> valere institutionem, & necessariū heredem domino seruum fieri. Cæterū si postea quàm heredem instituit donauit, donatio præualebit: vel si ante donauit, non tamen adimendi <sup>y</sup> animo libertatem adscripsit.

**Donatio inter virum & vxorē, quæ fit simplici promissione, non confirmatur morte.** Bart.

XXIII. IDEM libro sexto ad Sabinum.

**P** Apinianus rectè putabat <sup>z</sup> orationem diui Seueri ad rerū donationem <sup>a</sup> pertinere. Deniq; si stipulanti spondidisset vxori suæ: non putabat <sup>b</sup> conueniri posse heredem mariti, <sup>c</sup> licet durante voluntate maritus decesserit.

**Donatio inter virum & vxorē, præstat iustam causam vsucapiendi ante contractum matrimoniū, & prodest soluto vel constante. h. d. Et declara vt plene no. in. l. i. infra de vsuc. pro do. & in. c. pro possessore. de reg. iur. lib. sexto.** Bart.

XXIIII. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

vsucapere pro donato. vsucapionem compleo. etiam si mihi fiat vxor Titia antequam compleam. Idem econtra: si

Hic mutatum est orat. Seueri & Ant. l. cū hic status. & seq. cod.

Titia vxor mea donauit mihi rem alienam: incipio vsucapere pro donato, & ea diuertente compleo. idem si constante matrimonio donauit mihi rem alienam, & eodem durante perficio vsucapionem, siue causa mortis donauerit, siue inter viuos: quia non videtur fieri pauperior donando quod alienum est. & hoc in. l. proxima.

**a** *Donatio. rei alienæ.*

**b** *Vxorem. putâtes donationem valere. Accursius.*

**c** *Donatio. rei alienæ: vt infra. l. prox. Accursius.*

**d** *Sine vitio. vt Cod. de contrah. emp. l. si Gaudentius.*

**e** *Altero. scilicet casu.*

**f** *Vitium. id est si quod vitium qualequale dicitur donationi obstare propter matrimonium, quod tamen nõ obstat, vt infra. l. prox. dicitur.*

**g** *Ed & si constante. vsucapio. vt supra l. prox.*

**h** *Rebus fit. sed & in aliena videtur pauperior marit<sup>o</sup>, si domino rei, quia sibi comodaui, ad æstimationem teneatur: & eo casu nõ valet: aliàs sic: vt hîc, & infra pro donat. l. si vir vxori. Itē contra supra eo. l. idem est. vbi dicitur quod amittendo spē futuræ perceptio- nis dicitur pauperior. Sed dico q̄ hæc spes quia fit vsucapturus, est illicita: vnde ad eam nõ datur restitutio: vt supra ex quib. cau. ma. l. nec vitium. Sed secundum Azo. nõne semper tenetur nego. gest. in subsidium re vsucapta, saltem secundum nos: Respon. antē vsucap. impletam non tenetur: & ideò procedit vsucapio. quæ postea rescinditur, vel non tenetur: quia pretiū non habuit cū donauit: se- cus vbi vendidit quis rem alienam. Accur.*

**i** *I eum. Liberatus. nõ*

**j** *ipso iure, sed exceptione: vt infra de sol. l. cum quis. §. j. quæ est contra. Sed contra. §. eo. l. iij. §. fi. Sol. vt. j. c. l. vir vxori. Accursius.*

**k** *Iure civili. contradicente donationi. Sed certē imò videtur possidere: vt infra de acquiren. possess. l. j. §. si vir vxori. Solu. dicunt quidam distinguendum an rem donet, vt tunc acquiratur possessio, an possessionem tantum, vt tunc nihil transeat. sed hoc non valet per eandem legem. Alij dicunt, quod ciuilitè non, vt hîc: sed naturaliter sic: vt ibi. Tu dic quod non quoad effectum, cum citò possit reuocari: vt arg. C. communia de le. l. fina. §. si autem.*

**l** *Neratus ait. & ex eis causis quibus prohibetur inter virum & vxorem, prohibetur inter focerum & generum: vt. j. c. cum hic. §. oratio. Accursius.*

**m** *Mortis sue. scilicet filia. & sic non est contra infra eodem. l. mortis. Nam potest donare causa mortis non suæ, sed filia: quia tunc dissoluitur matrimoniū. Vel dicas, valet donatio causa mor-*

**S** I inter extraneos facta sit donatio, & antequam per tempus legitimum dominium fuerit adquisitum, coierint: vel contra si inter virum & vxorem facta sit donatio, & antē impletum tempus, supradictum solutum sit matrimonium: nihilo minus procedere temporis suffragiū cōstat: quia altero modo sine vitio tradita est possessio: altero quod fuerit vitium amotum sit.

XXV. TERENTIUS Clemens libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**S** Ed & si constante matrimonio res aliena vxori à marito donata fuerit, dicendum est confestim ad vsucapionem eius vxorem admitti: quia etsi non mortis causa donauerat ei, non impediretur vsucapio. Nā ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex quibus & locupletior mulier, & pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interueniat: quasi inter extraneas personas fieri intellegenda est in ea re, quæ quia aliena est vsucapi potest.

XXVI. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**S** I eum qui mihi vendiderit, iusserim eam rem vxori meæ donationis causa dare, & is possessionem iussu meo tradiderit, liberatus erit: quia licet illa iure ciuili possidere non intellegatur, certē tamē venditor nihil habet quod tradat. Ex quibus causis inter virum & vxorem concessæ sunt donationes, ex iisdem inter focerum & generum nūm- ve concessas Neratus ait. Ergo focer genero mortis vel diuortij causa donabit: sed & genero focero mortis suæ vel diuortij causa.

XXVII. MODESTINVS libro septimo Regularum.

**S** I iure ciuili, contradicente donationi. Sed certē imò videtur possidere: vt infra de acquiren. possess. l. j. §. si vir vxori. Solu. dicunt quidam distinguendum an rem donet, vt tunc acquiratur possessio, an possessionem tantum, vt tunc nihil transeat. sed hoc non valet per eandem legem. Alij dicunt, quod ciuilitè non, vt hîc: sed naturaliter sic: vt ibi. Tu dic quod non quoad effectum, cum citò possit reuocari: vt arg. C. communia de le. l. fina. §. si autem.

**Neratus ait. & ex eis causis quibus prohibetur inter virum & vxorem, prohibetur inter focerum & generum: vt. j. c. cum hic. §. oratio. Accursius.**

**Mortis sue. scilicet filia. & sic non est contra infra eodem. l. mortis. Nam potest donare causa mortis non suæ, sed filia: quia tunc dissoluitur matrimoniū. Vel dicas, valet donatio causa mor-**

**A** tis si filia prius moriatur: aliàs minimè, sicut illa dicit: vt infra eod. l. cum hic status. §. oratio non solum. Accursius.

**n** *Vel diuortij. vt supra eodem. l. sed interim. in fine. Accursius.*

**o** *I nter eos. Consecuta. vt infra eodem. l. Seia. §. virgini. Accursius.*

**I** Nter eos qui matrimonio coituri sunt, antē nuptias donatio facta iure consistit, etiam si eodem die nuptiæ fuerint consecutæ.

XXVIII. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**S** I id quod donatum sit, perierit, vel consumptum sit: eius qui dedit est detrimentum: merito: quia manet res eius qui dedit, suamque rem perdit. Si quid in pueros ex ancillis dotibus natos maritus impenderit, aut in doctrinam aut alimenta, non seruetur marito: quia ipse ministeriis eorum vitur: sed illud seruetur, quod nutrici datum est ad educendum: quia pro capite quid dedisset: quemadmodum si à prædonibus redemisset seruos dotales. Si quas serui operas viri vxori præstiterint, vel contra: magis placuit nullam habendam earum rationem. Et fanè non amarè, nec tanquam inter infestos ius prohibitæ donationis tractandum est, sed vt inter coniunctos maximo affectu, & solam inopiam timentes. Si ex decem donatis sibi mulier seruum emerit, & is quinque sit, quinque petenda esse, apud Plautium placuit: quemadmodum si mortuus est, nihil peteretur. Si verò quindecim dignus sit, non plus quàm decem peti: quoniam cate- nus donator pauperior factus esset. Quod si ex decem duos seruos emerit, & eorum alter mortuus sit, alter decem dignus sit: solet quari. Et plerique & Pomponius interesse putant vtrum vno pretio venierint, an diuersis. si vno, tota decem petenda: quemadmodum si vna res empta deterior facta esset, vel grex, vel carucha: & aliqua pars inde perisset. si diuersis, hoc solum petendum, quanti sit emptus qui superest.

**t** *Pro capite. non pro ministeriis quæ in vicem pecuniæ datæ expectaret.*

**u** *Dotales. vt arg. §. de nego. gest. l. nam & Seruius. Accursius.*

**x** *Rationem. vt. §. eo. l. si vir vxoris. & infra eo. sed si vir ex lana. §. si vxor. Accursius.*

**y** *Infestos. vt infra eo. l. sed si vir. §. quod legaturus.*

**z** *Solet quari. quid vel quantum repetatur.*

**a** *Facta esset. Adhuc tamē tanti sit quanti empta fuit. Et sic not. quod mulier ipsa tenebitur viro in tatum de nummis sibi datis ab eo. in quantum ille pauperior, & ista locupletior facta est: vt C. si quis alteri vel sibi. l. multū. Aliter si seruus fuit mariti: quia tunc & de acquisitis per eum tenetur: vt. §. eod. l. de fructibus. & l. si vxor. quæ sunt contra. Accursius.*

**b** *Qui superest. vt supra eo. l. quod autem. §. idem diuus.*

**S** I id. CASVS I princip. huius. l. est planus. [SI QUID IN PVEROS.] Vxor mea dedit mihi ancillas in dotem: & ego vir impendi in pueros. aut tunc cum poterant operari, & non repeto expensas: quia eorum ministeriis vtebar. aut nutriui: & sic erant infantes, & non poterat operari: vel eos redemi ab hostibus: & hoc repeto. [ILLVD CONSTAT.] Vir conuenit dare vxori certū quid panis & vini pro alimentis. valet donatio in talem causam: quia non videtur donatio esse. Quid ergo si postquam conuenit vir antequam daret vxori, accepit vxor mutuo, & inde habuit? Dicit virum teneri ad dandum quantum sit consumptū de annuo. Secundò pone quod vxor dedit cētum in dotem viro: & stipulata est vsuras eb eo quatuor den. vt inde se aliat: & tandem solutum est matrimoniū? poterit mulier compensare si ex aliqua causa à viro conueniatur: non autem poterit repetere vsuras. idem ergo, & cætera plana sunt.

**p** *Donatum. scilicet vxori.*

**q** *Perierit. etiam culpa vxoris. Accursius.*

**r** *Merito. bona ratio: vt. C. de pignerat. act. l. pignus. Validior tamen ratio est, quia hætenus reuocatur donatio, quatenus locupletior est qui accepit, secundum Io.*

**f** *Vitur. vt. j. eo. sed si vir. §. fi. & §. de vsufr. l. sicut impendia. & §. de ædil. edict. l. item si serui. §. quas.*

† Latine ita dicitur, nec debuerunt cōtra fidem Flo reponere ad educandum.

**a** *Et quoque*. hoc sic ex audio, si dubitatur an esset locupletior mortuo iam seruo. dicemus enim eam locupletiore: & sic de pecunia teneri: ne obster quod not. §. eo. §. si ex decem. ad quod infra eo. Vel fortè hîc sciuit donationem non valere: vt supra de vsur. l. fructus.

**b** *Consumptum*. & facit supra de peti. here. sed & si. §. si quis re. & §. e. quod autem. §. si maritus. Accursius.

**c** *stipulata*. scilicet à viro, cum de suo se alebat: alioquin nō valet donatio, cum advirum fructus dotis spectent propter onera matrimonij. Accursius.

**d** *Licet ei*. vt peti possint: valet tamen vt soluti non detur repetitio: vt. §. eod. l. si stipulata. Vel peti potest actione in factum: vt. §. de pact. dotalib. l. inter focerum. §. conuenit. Accursius.

**e** *De annuo*. i. de fructibus perceptis ex prædiis. Accursius.

**f** *Conuenerit*. ex stipulatione facta.

**g** *Dotis iudicio*. id est actione ex stipulatu.

**h** *Compensari*. marito si agat ex aliqua causa.

**i** *Si mulier. Emptus sit*. sed arg. contra supra quod metus cau. l. si ipsa. ibi, si verò in pecunia & c.

**k** *Esse vestimenta*. specificatione. Accursius.

**l** *Vtilem. rei vindic.* secundum quosdā: sicut & aliās in subsidium datur: vt infra eodem. l. vxor. Tu dic, in factum ad instar feruntur: vt supra de rei vindica. l. in rem actio, §. item quæcunque.

**m** *Ed si vir. Cura, tamē viri esse*. sed cur aliud hîc quàm in superiori casu huius legis? Respon. exhibendi necessitas incūbit marito: idcirco iura fauent ei, vt tantum ratione præsentis vsus intelligamus eum posse donare, & in eam causam semper existimem<sup>o</sup> eū donasse: in vxore sec<sup>o</sup>, vt in superiori casu.

**n** *Lanipendia*. aliās lanipendia: & aliās lanipendia, scilicet carminando.

**o** *Confecta virilia*. à muliere operis ancillarum viri.

**p** *Si non virilia*. aut fecit vxor vestimēta suo nomine, & muliebria: aut viri nomine, & virilia: aut suo nomine, sed virilia. Accursius.

**q** *Suo nomine*. id est mariti.

Julianum putasse Pomponius refert, si quid per eum seruum quem ex nummis à marito donatis mulier [emerit,] adquisisset, fortè legatum, hereditatem, aut partus editus esset: eo quoque nomine petitionem faciendam esse. Illud constat, si antequam à viro annuum acciperet mulier, ipsa de suo, aut etiam mutuata impenderit: videri tantum iam ex annuo consumptum. **b**

Illud rectè dictum Celsus ait: Si dotis vsuras annuas vxor stipulata sit, licet ei non debeantur: quia tamen quasi de annuo conuenerit, peti quidem dotis iudicio non possunt, compensari autem possunt. Idē ergo dicemus in qualibet pactione annui nomine facta.

XXIX. POMPONIVS libro quartodecimo ad Sabinum.

**S**I mulier ex pecunia donata emptum seruum vendidisset, & alium emisisset, posteriorem periculo mulieris esse Fulcinius scripsit: quod non est verum, licet non ex re mariti emptus sit. **i**

Si vir vxori lanam donauit, & ex ea lana vestimenta sibi confecit: vxoris esse vestimenta La-beo ait:

XXX. GAIVS libro undecimo ad Edictum Provinciale.

**V**Tilem tamen viro competere.

XXXI. POMPONIVS libro quartodecimo ad Sabinum.

**S**Ed si vir [ex] lana sua vestimentum mulieri confecerit: quamuis id vxori confectum fuerit, & vxoris cura, tamen viri esse: neque impedire, quòd in ea re vxor tanquam lanipedia fuerit, & viri negotium procurarit. Si vxor [ex] lana sua operis ancillarum viri, vestimenta suo nomine confecit muliebria: & vestimenta mulieris esse, & pro operis ancillarum viro præstare nihil debere: sed viri nomine vestimenta confecta virilia, viri esse: vt is lanæ pretium vxori præstet. Sed si non virilia vestimenta suo nomine mulier confecit, sed ea viro donauerit, non valere donationem: cum illa valeat, cum

**r** *illa*. scilicet donatio. Accursius.

**f** *Valeat*. demum. Accursius.

**c** *Conuenit*. vt supra eo. l. si id quod. §. si quas.

**u** *Facturam*. vt supra de rei vin. l. sin autem. §. in repetita. & infra de dol. exce. l. Paulus. & habet locum hoc etiam si sciuerit donationem non valere: sicut diximus. §. e. l. si vxor filio. Accur:

viri nomine confecit: nec vnquam operas ancillarum viri æstimari conuenit. **t**

**Pro specificatis competit viro contra vxorem utilis actio. sed si vir ex sua lana vestimenta vxori confecerit: censentur etiam vestimenta viri. h. d. cum. l. seq. in prin. Baldus.**

Si vir vxori aream donauerit, & vxor in ea insulam ædificauerit, ea insula sine dubio mariti est: sed eam impensam mulierem seruaturam placet. Nam si maritus vindicet insulam: retentionem impensæ mulierem facturam. Si duo mancipia fuerint singula quinibus digna, sed vtrumque vnus quinque donationis causa à viro mulieri, vel contra venierint: melius dicetur, communia ea esse pro portione pretij: nec tandem spectandū esse quanti mancipia sint: sed quantum ex pretio donationis causa sit remissum. Sine dubio licet à viro vel vxore minoris emere, si non sit animus donandi. Si vir vxori, vel contra, quid vendiderit vero pretio, & donationis causa paciscantur, ne quid venditor ob eam rem præstet, videndum est quid de ea venditione agatur: vtrum res venierit, & totum negotium valeat: an verò vt ea sola pactio irrita sit: quemadmodum irrita esset, si post contractam emptionem nouo consilio inito id pacti fuisset actum. Et verius est pactum dumtaxat irritum esse. Idem dicemus si donationis causa pacti sint, ne fugituum aut erroneum præstent: id est, integras esse actiones ædili-cias, & ex empto. Quod vir vxori in diem debet, sine metu donationis præsens soluere potest: quamuis commodum temporis retenta pecunia sentire potuerit. Quod legaturus mihi, aut hereditatis nomine relicturus es, potes rogatus à me vxori meæ relinquere: & non videtur ea esse donatio: quia nihil ex bonis meis deminuitur: in quo maximè maiores donanti succurrisse Proculus ait, ne amore alterius alter despoliaretur: non quasi maliuolos, ne alter locupletior fieret.

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

Si vir vxori manus immodicū

tionem non valere: sicut diximus. §. e. l. si vxor filio. Accur:

**x** *Quinis*. id est quilibet valebat quinque: & sic. x. sicut exponitur infra de lega. j. l. si quis testamento.

**y** *Communia*. viri & mulieris.

**z** *Mancipia*. vt ex hoc ipso venditio infirmetur, quòd res maioris pretij sit: quod esset absurdum. Sed contra supra eo. l. si sponfus. §. circa. Solu. hîc medietatem erat aliās venditurus: & idē in eo tenet venditio. aliam verò medietatem nō erat venditurus: quare in ea venditio valere non potest. vel fortè quod hîc dicitur, obtinet secundum Iulia. non secundum Neratium: vt ibi. Accursius.

**a** *Donandi*. not. affectus operi tuo nomen imponit: vt. C. de fca. l. j.

**b** *Paciscantur*. incontinenti. Accursius.

**c** *Emptionem*. ex intervallo. Accursius.

**d** *Irritum*. siue incontinēti, siue ex intervallo sit interpositum.

**e** *Ædili-cias*. aliās honorarias: aliās ædili-cias: quod est idem.

**f** *Ex empto*. argu. contra Io. qui dicit, quanto minoris actionē esse ex empto.

**g** *Soluere potest*. sicut debitor in aliorū creditorum fraudē: vt. §. quæ in frau. cred. l. ait prætor. §. si cum in diē. sed ibi fit reuocatio.

**h** *Potuerit*. nec æstimatur donatio remissione dilationis temporis: sicut nec pignoris: vt. §. quæ in frau. cre. l. si pignus. & §. qui. mo. pign. vel hypo. fol. l. j. Accursius.

**i** *Donatio*. imò videtur quòd sic: vt. §. eo. l. idē. que. quæ est cōtra. Solu. hîc fortè non fuit relictū contemplatione viri, quamuis eius rogatus. Vel aliter ibi ille qui tradidit, dare voluit mulieri: hic autem noluit legare. Vel fortè aliud in donatione, vt ibi: q̄ in relictō, vt hîc: vt ibi plenè diximus.

**k** *Maliuolos*. vt supra eo. l. si id quod. §. ij.

**l** *Immodicum*. id est supra vires dotis: vt. §. eo. l. ex annuo.

ff. Vetus.

zzz iiij

Fructus dotis ad maritū spectant.

Quanto minoris actio, est ex empto.

**a** Donatio est. & ideo reuocanda. Io.

**b** Impensas. scilicet aliquas dedisset. Accursius.

**c** In vnguentis. vt. s. eo. l. quod autem. §. si maritus. & .j. eo. si prædia. §. item cum quæritur. Accursius.

**d** Non condicentur. vt supra eo. si id quod. §. si quid. Accursius.

**e** Debere. sed & tunc distingui potest: vt. C. de negot. gest. l. si patrono.

**C** Vm hic statum.] **CA-**

**S** V S. Dicit supra leg. j. donationes inter coniuges non valere: & in hoc statu extiterunt vsque adhuc. Nunc autem imperator vocans senatores suasit eis oratione, vt statuerent, & ipse cum eis, vt in aliquo relaxetur donationes: vt scilicet morte confirmetur donantis: nisi

Kalendis Martiis, aut natali die dedisset, donatio est: **a** sed si impensas **b** quas faceret mulier, quod honestius se tueretur, contra est.

Non videtur locupletior facta esse mulier, si aut in obsonio aut in vnguentis **c** aut in cibariis familiarum donatam sibi pecuniam impenderit. Quæ vir cibaria vxoris familiarum iumentisve præstiterit, quæ in usu communi erant, non condicentur. **d** quod si familiam do-

**A** gantur: aut apparet quis primò deposuit spiritum, & certum est quid sit: aut est dubium? Et dicit confirmatam donationem: & hoc ideo, quia non prædecessit donataria. si simul decedant: tunc si inuicem sibi donent vir & vxor, & ambo simul moriuntur, idem est. Tertio dicit idem in donatione causa mortis quam inuicem

meisticam vxoris aut venaliciam pauit: contra puto obseruari debere. **c**

**Donatio inter coniuges morte donatoris superstitis donatario confirmatur. h. d. Bart. Et de tali donatione Falcidia detrahatur, sicut si res donatæ fuissent in testamento relicta. h. d. vsque ad. §. ait oratio. Bartolus.**

**B** xxxii. VLP IANVS lib. 33. ad Sabini.

**C** Vm hic status esset donatio: nunc inter virum & vxorem, quem

duo coniuges sibi faciunt: & ambo simul moriuntur, quod confirmetur. Quarto soluit primam, inquirendo diligenti circa eam, & soluit: quia aut nullus eorum redit, & videtur ambo mortui prima hora captiuitatis: & qui prius capitur, fingitur prius mori, & sic confirmatur donatio. aut alter tantum rediit: & præsumitur quod ipse superuixerit, & sibi facta confirmatur.

[QVI QVADAM.] Vir donauit vxori quasdam res: postea legauit quasdam ex his. eas videtur adimere vxori quas legat: alias non. hoc est autem verum quando postea legauit. Item secus etiam si postea legat, si modo exprimat quod non animo adimendi faciat. [ORATIO.] Non solum prohibetur donatio inter coniuges, sed etiam inter eos qui tangunt eos per potestatem: & sicut quandoque permittuntur inter coniuges, vel morte confirmantur: ita confirmantur inter alios: vt ecce socer donauit nurui. licet non valet: si tamen præmoritur filius, & sic soluitur matrimonium: postea decedit socer in eadem voluntate perseverans: confirmatur morte. [SI NURVS.] Si nurus donauit socero, & præmoritur: confirmatur donatio. Secundo e contra si præmoritur socer, an confirmetur? Et respond. distinguendo vt in text. [SI SOCER.] Duo dicit. Primo socer donauit nurui: demum repudium ei nurui misit: sed eius filius non eam dimittit: sed concorditer cum ea stetit. Dicit quod irrita est donatio: quia quantum est inter socerum & nurum, videtur factum diuortium: quantum ad filium non. [PROINDE.] Duo consoceri inuicem donauerant: & postea repudium miserunt. idem est quod quantum ad eos videatur diuortium: & si est donatio, infirmetur. Idem est & si inuito filio repudium factum à socero est, irritaque est donatio. Secundo adiicit, quod ad hoc vt dicta donatio facta inter soceros morte confirmetur, oportet socerum donantem durante matrimonio & filio in potestate perseverante præmoriri: & filium postea antequam nurus. Tertio adiicit: Pone quod socer qui donauit consocero, emancipauit filium: certe iam non confirmatur donatio morte. [SI SPONSVS.] Sponsus per verba de futuro donat sponsam hoc animo vt deinde secuto matrimonio valeat donatio. quæritur an confirmetur morte donantis secuto postea matrimonio? Et videtur quod non: quia oratio confirmat eam donationem quæ fit inter coniuges per verba de presenti: sed tamen dicit quod sententia orationis huius trahitur vt morte confirmetur. [SI VE AVTEM.] Debebat vxor viro ex causa mutui centum: vir liberauit eam per acceptilationem: quæritur an hæc liberatio confirmetur morte? Et dicit quod sic: & ita acceptilatio est in pendenti quoad verba: hoc est in pendenti quoad effectum: nam demum præmoriente viro confirmatur: & ita apparet siue res sit donata, siue liberatio facta, quæ ea confirmatur morte. [SI INTER VIRVM.] Tria dicit. Primò vir volens donare vxori, fecit cum ea societatem, ex qua pepigit totum lucrum esse mulieris: & tamen ipsa nihil præstabat. hæc quidem societas non valet neque inter coniuges, neque inter alios: nec actio pro socio nascitur: est tamen donum: & ideo morte confirmatur. Secundo dicit idem si fingebat nunc vedere cum donaret vxori. Tertio, si vendit vir vxori pro quinquaginta quod valet, c. vel vendidit pro. c. sed postea pretium remisit: est quidem donum. sed morte confirmatur. [SI QVIS SPONSAM.] Titius quandam puellam habentem decem annos tantum, duxit in vxorem, & duxit domum: & postea donauit ei quasdam res. quæritur, an valeat donatio, cum non sit vxor? Et videtur quod sic: sed tamen distinguendum est: aut prius erat sponsa per verba de futuro, & perseverat sponsa: & valet donatio vt in sponsa. aut non præcesserant sponsalia: & tunc non valet, neque morte confirmatur. nam non est sponsa, neque vxor: & hoc de ea quæ potuit de iure esse sponsa. Sed quid si de iure non potuit esse sponsa: vt quia liberta cum senatore, vel pupilla cum tutore, & fiat donatio, an valeat? Et dicit quod non: sed aufertur vt indigno, & applicatur fisco. Viuianus.

prius pœnituerit: & hoc factum est. Secundo dicit, quod hoc habet locum in quacunque donatione quam facit vir in vxorem: siue emendo aliquid eius nomine volens donare ei: siue alio modo. Et de hac donatione detrahatur Falcidia, si opus est, sicut de legatis: nam confirmatur morte, vt & ea in testamento relinquatur. [ATORATIO.] Vir qui donauit vxori: si vult pœnitere dum viuunt, potest: sed si non pœnitet, heres non pœniteat. Secundo dicit, quod ille intelligitur pœnitere, qui in pœnitentia perseverat. Cæterum si redeat in primam voluntatem, vt velit donationem esse, erit donatio confirmata morte. sic & legata possunt adimi, & ei iterum legari: & sic est voluntas ambulatoria: & hoc si pœnituerit: & hoc constat: etiam heres reuocat. sed si est dubium, pœnituerit, vel non: præsumitur non pœnituisse. [SI MARITVS.] Donauit vxori meam fundum: deinde pignoraui, & creditori tradidi. Dicit quod videor pœnitere donationis. Secundo affert casus vt pignorado non videar donum reuocare. Primus, si huius fuit propositi eum obligans cum creditori tradit: tamē pignus apud mulierem remansit: & ipsa vult satisfacere creditori. Secundus, vt si primò obligauit: & postea donauit. Item addit quando primò donauit: & postea obligauit animo amouendi donum: quod si vult satisfacere, quod consequitur à creditore, cui promittit creditor vt cedat actiones contra heredes viri, scilicet pro debito. [SI MARITVS.] Vir donauit vxori fundum: deinde vir conscius alicuius criminis, & ad mortem damnandus potius se præcipitavit: vel alio modo se occidit. Dicit quod infirmatur, non confirmatur donatio. Secundo dicit: idem est si post mortem inueniatur fuisse reus criminis læsæ maiestatis: & per hoc eius memoria damnata. Tertio dicit secus esse si reus criminis donat alij extraneo inter viuos non causa mortis. nam non irritatur: licet postea sibi consciuit mortem. [SI MILES.] Titius miles commisit delictum militare: vt quia alienauit arma: de quo datus fuit à præside: sed in sententia fuit ei permissum vt nihilominus posset postea facere testamentum in castris bonis. hic quidē si donauit vxori ante sententiam, confirmatur morte: nam & post damnationem poterit donare causa mortis. [QVOD AIT ORATIO.] Vir donauit vxori. x. & illa amisit: ita quod non est locupletior, an confirmetur morte? Respon. quod non: quia non est quod confirmetur, cum neque pœnitendo poterit vir reuocare. Secundo dicit: pone quod mulier reddidit viro de suo alia. x. quæ salua sunt, & prædecedit vir. quæritur an mulier possit repetere ab herede viri? Et dicit quod sic: neque potest heres viri obicere compensationem. De aliis. x. male consumptis, scilicet amissis retrò, dicit secus si matrimonium tollatur diuortio: vt ecce donauit vxori meam. x. quæ perdidit: hæc de suo mihi non reddidit alia. x. quæ salua habeam. tandem diuertimus: & si ipsa à me repetit. x. quæ habeo, an ego obicere compensationem de. x. amissis? Dicit quod possum. [SI DIUORTIUM.] Donauit vir vxori. x. prædecedit donataria: infirmatur donatio: vel si sit diuortium, infirmatur donatio: nisi de nouo velit vir donare, vel confirmare quod fecerat. Dicit quis, qualiter diuertens donat? Respon. bene: quia quidam plano animo diuertunt. Secundo, diuertit donas ab vxore: tandem reconciliatur, & præmoritur: dicit quod confirmatur donatio, siue perseverauit durante diuortio in eadem voluntate, siue non. Tertio, si rixa interuenerit inter virum & vxorem, & pacificata est: confirmabitur morte præcedens donatio: quia matrimonium durauit. [SI AMBO.] Primò quærit, si vir donator & vxor donataria ab hostibus capiatur: an confirmetur donatio: sed non soluit nunc. Secundo quærit, si ambo decedant: simul donator & donataria: puta in nauem submer-

**a** *Retulimus*. vt non valeret : vt. s. eod. l. j. & ideo reuocaretur in quantum donatarius locupletior, & donator pauperior esset: vt s. eo. si sponfus. §. circa. & l. si id quod. §. si ex decem. Accursius.

**b** *Excessum*. id est mortem.

**c** *Seueri*. Seuerus pater, Antoninus filius.

**d** *Laxaret*. senatus permittendo eas morte confirmari. Accursius.

**e** *Donationibus*. scilicet morte. Azo.

**f** *Comparata*. de quibus specialiter locutus est imperator. Accursius.

**g** *Cui donata*. secuta confirmatione.

**h** *Ciuilis*. veluti si remisit obligationem, ager vxor vt liberetur. Vel aliter si actiones sibi competentes aduersus alium donauit superstiti coniugi pramoriens: vel si de euictione pro re donata promisit: & hoc ne sit contra. s. eod. Papinianus. Accursius.

**i** *Opinar*. vt. C. ad. leg. Fal. in donationibus.

**k** *Confirmatum*. tacite eo ipso quod non est retractatum: sed etiam expressim confirmari potest: vt. j. de auro & arg. lega. l. Quintus. & l. vxori. Accursius.

**l** *Forsitan*. forte ideo dicit, quia aliud forte in extremis constitutus voluit, licet id non expressit: sed nos credimus ipsum in prima p. seuerasse voluntate, cum expressim non reuocauerit: vt supra de proba. l. cum tacitum. Accursius.

**m** *Poenituit*. id est in ea poenitentia perseuerauit.

**n** *Voluntas*. vt infra de adimen. l. l. iij. in fine. Accursius.

**o** *Donationem*. sed arg. contra. j. de regu. iur. l. in re obscura.

**p** *Dicemus*. vt. j. e. l. §. qui quasda. & C. e. l. si maritus. Sed contra instit. de leg. §. si rem sua. & s. de pet. here. sed & si lege. §. simili modo.

**q** *Precaria*. quia precibus impetrauit a creditore.

**r** *Nam si*. bene dico quod si ante donauit, & postea obligauit, non tamen animo adimendi: quod valeat donatio. nam hoc est si primo obligauit, & postea donauit.

**s** *Satisfecisset*. id est promississet de satisfaciendo, vt addat predictis. Accursius.

**t** *Mandentur actiones*. a creditoribus contra heredes pro pecunia quam soluit: & tunc contraria pignoratitia ceditur: & actio personalis quae pro debito datur. Vel dic consequi ab herede mariti ex aliqua causa agente contra se: & tunc rei vin. mandabitur.

ff. Vetus.

antea retulimus: **a** imperator nofter Antoninus Augustus ante excessum **b** diui Seueri **c** patris sui, oratione in senatu habita, auctor fuit senatui censendi, Fulvio **t** Aemiliano & Nummio Albino consulibus, vt aliquid laxaret **d** ex iuris rigore. Oratio autem imperatoris nostri de confirmadis donationibus **e** non solum ad ea pertinet, quae nomine vxoris a viro comparata **f** sunt, sed ad omnes donationes inter virum & vxorem factas: vt ipso iure res fiat eius, cui donata **g** sunt, & obligatio sit ciuilis: **h** & de Falcidia, vbi possit locum habere, tractandum sit. cui locum ita fore opinor, **i** quasi testamento sit confirmatum, **k** quod donatum est. Ait oratio, *Fas esse, cum quidem qui donauit, poenitere: heredem vero eripere forsitan **l** aduersus voluntatem supremam eius qui donauerit, durum est auarum esse.* Poenitentiam accipere debemus supremam. proinde si vxori donauit, deinde cum poenituit, **m** mox desuit poenitere: dicendum est donationem valere, vt supremum eius spectemus iudicium: quemadmodum circa fideicommissa solemus, vel in legatis, cum de doli exceptione opposita tractamus: vt sit ambulatoria voluntas **n** eius vsque ad vitae supremum exitum. Sed vbi semel donatorem poenituit, etiam heredi reuocandi potestatem tribuimus, si appareat defunctum euidenter reuocasse voluntatem. quod si in obscuro sit, procliuior esse debet iudex ad comprobendam donationem. **o**

**Si vir obligat rem quam vxori donauit, reuocatur donatio: nisi non habuerit animum reuocandi: quae aliam valet vbi non habuit animum reuocandi, Bald.**

Si maritus ea quae donauerit, pignori dederit: vtique cum poenituisse dicemus, **p** licet dominium retinuit. Quid tamen si hoc animo fuit, vt vellet adhuc donatum? finge in possessionem precariam **q** mulierem remansisse, paratamque esse satisfacere creditori. dicendum est donationem va-

scilicet contra creditores, vel directa pignoratitia.

**u** *Priuati*. hominis. secus si poena: vt. C. eod. l. res vxoris. quae est contra. Accursius.

**x** *Comparetur*. vt in authent. de nupt. §. si vero decretum. col. iij. non tamen in omnibus. Io. sed econtra manumissio similiter est similis morti: vt. j. de solu. si mihi. Accur.

lere. Nam si **r** ab initio ei rem obligatam hoc animo donasset, dicerem vim habere donationem, vt parata satisfacere mulier haberet doli exceptionem: quinimo & si satisfecisset, **s** potuisse eam per doli exceptionem consequi vt sibi mandentur **t** actiones.

**Si coniunx donator vel donatarius efficiatur seruus, donatio extinguitur. Bart.**

Si donator seruus fuerit effectus priuati: **u** dicendum est, non impletam sed peremptam donationem: quamuis morti seruitus comparetur. **x** Proinde & si ipsa in seruitutem redigatur cui donatum est: extincta erit donatio.

Si maritus vxori donauerit, & mortem sibi ob sceleris conscientiam consciuerit, **t** vel etiam post mortem memoria eius damnata sit: reuocabitur donatio: **y** quamuis ea quae aliis donauerit, **z** valeant, **a** si non mortis causa donauit. Si miles vxori donauerit de castrensibus bonis, & fuerit damnatus: **b** quia permissum est ei **c** de his testari, si modo impetrauit vt testetur cum damnaretur, **d** donatio valebit. nam & mortis causa donare poterit, cui testari permissum est. **e** Quod ait oratio, *consumpsisse*, **f** sic accipere debemus, ne is qui donationem accepit, locupletior factus sit. caeterum si factus est, orationis beneficium locum habebit. Sed etsi non sit factus locupletior, dederit **g** tamen tantam **h** quantitatem, eaque exstet: **dicendum est**, si is decessit qui factus est locupletior, **i** posse **k** repetere id quod dedit: nec compensare **l** id quod consumpsit: **m** quamuis diuortio secuto **n** hac compensatio locum habeat.

**Donatio facta inter coniuges, reuocatur facto diuortio, mortis donatarii interuentu: sed licet diuortium fiat, si tamen matrimonium restauratur, donatore postea morietere coualescit donatio. Bal.**

Si diuortium post **t** donationem intercessit, aut prior decesserit qui donum accepit, veteri iuri statuitur: hoc est, si maritus

sum, repetere ab eius herede potero: quia non tantum confirmata, sed etiam reuocata pramoriens ea cui donatum est, videtur esse donatio: vt. C. eod. l. si maritus. per diuortium autem neutra confirmatur, sed vtraque reuocatur: vt. s. eo. sed interim. §. si maritus. & ideo contingit vt si ex donatione ad repetendum agatur, hincinde obiciatur compensatio.

similis morti: vt. j. de solu. si mihi. Accur.

**y** *Donatio*. vt. C. qui. testa. facere possunt. l. si is. in fin. Accur.

**z** *Donauerit*. l. inter viuos, non coniugi.

**a** *Valeant*. vt. j. de dona. l. post contractum.

**b** *Damnatus*. ante donationem.

**c** *Est ei*. ab ipso praeside qui eum damnauit: vt infra de lega. iij. l. si quis. in prin. §. miles. & intellige de delicto militari: vt infra de iniust. test. si quis filio. §. irritum. & in castrensibus, non in aliis: vt hic, & C. de testa. mili. l. & militibus.

**d** *Damnaretur*. testabitur enim de alienis: argu. infra de condi. l. coficiuntur. §. si quis post.

**e** *Permissum est*. & etiam ille cui non permittitur quandoque: vt. j. de dona. cau. mor. l. ta is qui. in prin. & §. j.

**f** *Consumpsisse*. q. d. cessat oratio si donatario dicatur consumpsisse, cum non est quid confirmetur. Accursius.

**g** *Dederit*. i. reddiderit ille qui accepit, nec est locupletior factus.

**h** *Tantum*. id est tantumdem.

**i** *Locupletior*. i. ille cui est reddita.

**k** *Posse*. cum qui dedit id quod extat, ab herede eius cui dedit.

**l** *Compensare*. subaudi posse heredem eius qui factus est locupletior.

**m** *Consumpsit*. ille qui agit, scilicet consumpsit, cum non fuerit tamen locupletior factus.

**n** *Secuto*. vt supra eo. quid autem. §. si vir & vxor. Sed quae est diuersitatis ratio? Resp. donatio morte donantis confirmatur: quare heres vxoris meae, quae mihi donauit quod in vtilitatem mea est vel

non est versum, vt po-

te donatione confirmata morte, me conuenire non poterit. si quid vero ego donauit vxori, quod in eius vtilitate est ver-

† Ergo hic sequenti comparatur, & in. l. libero cui §. non solent. s. d. his qui non infam. vnde non potest morte confirmari donatio. vid. Alc. li. 6. p. c. 27.

\* est.

† potest al esse, vt ff. abest.

**a** Vxori. quæ diuertit: vt infra pro donato. l. j. §. iij.

**b** Donatio. post diuortium facta: quæ antè nõ valuisse: vt argu. supra de pact. do. l. licet. Acc.

**c** Exstinguitur. vt infra ead. l. §. si focer. & l. vitricus. §. j. & l. & ideo. Accursius.

**d** Discedunt. quod hodie nõ licet: vt in auth. vt lice. ma. & auia. §. quia verò ex cõsensu. col. viij.

**e** Tamen matrimonio. illud tamen, aduersatur ei quod dictum est de voluntate mutata.

**f** Fribusculum. i. dissolutum non fuerit ob id fribusculum, matrimonium. R.

**g** Donatio. præmoriatur donator. Accur.

**h** Quæritur. aliàs ex ingratitudine intelligitur reuocata: vt ar. j. de adimen. lega. l. iij. §. fin.

**i** Affectio. vt. j. de reg. iur. l. nuptias. & C. de diuor. l. fi. j. respon.

**k** Volo. aliàs voluit. **l** Tractare. id est, illud in medium volo proponere.

**m** Posuerit. id est deponuerit.

**n** Valuisse. sed ar. contra infra de regu. iur. l. in re obscura.

**o** Simul decesserint. non dico simul, id est in eodem tẽpore: sed simul, id est vnus & alter: nescitur tamẽ quis prius decesserit: vt infra de re. du. si inter virum. Secus autem est cùm de onere dotis quæritur: quia mulier prius mortua præsumitur: vt supra de relig. l. si possessor. §. si eodem. & j. de reb. du. l. qui duos. §. si maritus.

**p** Nam & circa. bona ar. vt infra de don. cau. mor. l. si hi qui inuicẽ. Accursius.

**q** Neutri. id est heredi neutrius.

**r** Conditionem. ad repetendum.

**s** Capti. scilicet simul.

**t** Ad neutram. dicemus valere: vel quod vxor marito, vel quod marit<sup>o</sup> vxori donauit: quia viuis eis finitum est matrimonium perinde ac si diuortium interuenisset.

**u** Decesserit. in captiuitate. Accursius.

**x** An vter. i. an spectandum sit.

**y** Rediit. prius.

vxori<sup>a</sup> donatum vult, valet donatio: **b** quòd si non vult, exstinguitur. **c** Plerique enim cum bona gratia discedunt: **d** plerique cum ira sui animi & offensa. Quid ergo si diuortium factum est, deinde matrimonium restauratur: & in diuortio vel mutata est voluntas, vel eadem durauit, restaurato tamen matrimonio, **e** & voluntate donatoris reconciliata: an donatio duret, si constante matrimonio donator decesserit? Et potest defendi valere. Quòd si diuortium non intercesserit, sed fribusculum, **f** + profecto valebit donatio, **g** si fribusculum quieuit. **h**

Si mulier & maritus diuorsum quidem habitauerint, sed honorem inuicẽ matrimonii habeant: (quod scimus interdum & inter consulares personas subsecutum) puto donationes non valere, quasi durauerint nuptiæ. Nõ enim coitus matrimonium facit, sed maritalis affectio. Si tamen donator prior decesserit, tunc donatio valebit.